Sono molte le opere e gli scritti in cui Llull manifesta apertamente il suo chiaro desiderio di convertire gli infedeli alla parola di Cristo e che invia

⁷³ «Fructus Arboris apostolicalis est ille, in quo colliguntur omnes fructus aliarum arborum, de quibus dictum est, quoniam omnia, quotquot sunt in hac vita praesenti secundum divinam ordinationem, quam Deus posuit in creaturis istius vitae, in qua sumus, se ita dirigunt ad Arborem apostolicalem et generalem, sicut plures lineae ad unum punctum ex illis constitutum et centrum, in quo sibi invicem obviant, sicut plures partes in suo toto» *ivi*, linn. 1-9, pp. 482-483.

⁷⁴ *Ivi*, lin. 15, p. 483.

⁷⁵ *Ivi*, lin. 10.

⁷⁶ *Ibid.*

⁷⁷ «et cum sua fide debet papa esse contra illos, qui sunt contra fidem, ratione cuius contrarietatis conari debet errores destruere, qui sunt seminati inter Saracenos, Tartaros et inter Judeos cum quibus erroribus sunt contra fidem christianam: debet etiam destruere schismata, quae seminata sunt inter Christianos sive schismaticos derivatos a vera fide christiana», *ivi*, linn. 83-88, p. 380.

direttamente ai pontefici per ricevere aiuto in questo progetto: l'*Epistola ad papam Nicholaum IV* (conosciuta anche come *Quomodo Terra Sancta recuperari potest*), il *Tractatus de modo convertendi infideles* (1292), la *Petitio Raymundi pro conversione infidelium ad Coelestinum V papam* (1294), la *Petitio Raymundi pro conversione infidelium ad Bonifacium VIII papam* (1295), il *Liber de fine* (1305) il *Liber de acquisitione Terra Sanctae* (1309) e la *Petitio Raymundi in Concilio generali ad acquirendam Terram Sanctam* (1311), opere che argomentano in maniera approfondita la teologia della missione lulliana, ma la convinzione della necessità di una conversione dei popoli non cristiani nasce nel filosofo molti anni prima. Già nella prima esposizione sintetica di tale dottrina nel *Libre de contemplació* (cap. 346), sebbene si sottolinei che il compito di diffondere l'insegnamento evangelico ricade sotto la responsabilità di tutti i fedeli, il maiorchino lascia intendere che in modo particolare Dio ha incaricato di questo alto compito il pontefice più di tutti gli altri membri della Chiesa, perché dalla sua decisione in merito dipende il contributo di tutta la comunità cristiana. Il *Doctor Illuminatus* progetta un elaborato programma di conversione che si muove in due direzioni: da una parte il tentativo di dimostrare ai musulmani l'erroneità della loro fede attraverso delle pubbliche *disputationes* tra saggi, dall'altra, laddove la forza della ragione e della verità di Cristo non bastassero a convincere gli infedeli ad abbracciare la religione cristiana, si prospetta l'intervento crociato armato. Llull si è sempre dimostrato un fautore del dialogo interculturale ed interreligioso: non lo abbandona mai il sogno di edificazione di collegi sul modello del convento di Miramar, da lui fondato, dove formare a livello teologico e linguistico i missionari cristiani per affrontare con argomentazioni razionali l'avversario. Questo tipo di attività di conversione, conosciuta anche come "crociata spirituale" (basata sul confronto dialettico), se non sufficiente, può essere affiancata da una "crociata materiale", vale a dire, da un intervento armato, mirato in particolar modo alla riconquista della Terra Santa⁷⁸.